Altera autem quae suspecta videri possit loquendi formula, ἀρχετύπῳ χρώμενος ἔαντῷ, non magis a Graecorum ante Philonem Judaeum loquendi consuetudine recedit. Nam ἀρχέτυπος vocabulum, quamquam, inscio ut videtur Gruppio, a Dionysio Halicarnassensi veteribus rerum scriptoribus et oratoribus et poetis abiudicatum esse traditur (Hellad. Chrestom. p. 12. ed. Meurs: τὸ ἀρχέτυπόν φασιν οὐδεὶν τῶν ἀρχαίων συγγραφέων οὐδὲ ὁρτόων οὐδὲ τῶν Μούσαις κατόχων εἴρηται, ὡς Διονύσιος δὲ Ἀλικαρνασσεὺς ἴστορε), tamen antiquius est, quam quod Philoni auctori vindicari possit, siquidem non solum ab ipso Dionysio Halicarnassensi (Antiqq. Rom. I. 69., de Isaeo 11., de Dinarch 7.), sed etiam a Cicerone et Varrone iam usurpatum in patriamque linguam receptum est. Cicero enim ad Att. XII. 5: „Mihi, inquit, etsi Calendae vitandae Nicasionumque ἀρχέτυπα fugienda conficiendaque tabulae, nihil tamen tanti, ut a te abesse, fuit;“ et ibid. XVI. 3. „Idem σύνταγμα misi ad te retractatus et quidem ἀρχέτυπον ipsum crebris locis inculcatum et resectum.“ Varro item de R. R. III. 5: „Diceris longe vicies archetypon inventoris nostri.“ Praeterea Dionysius apud Helladium l. c. non de philosophis, sed de rerum scriptoribus (historicis) et oratoribus et poetis loquitur; hi vero si vocabulum illud repudiarunt, non sequitur, etiam philosophos veteres eo plane abstinuisse, qui, ut ἀρχέτυπος

²⁶⁾ Item idem ap. Stob. Flor. 47, 22.

²⁷⁾ Ex eodem Eurysi libro fragmentum exstat apud Stob. Ecl. I. p. 210.

²⁸⁾ De σκάνος voce Gruppio suspecta iam in indice lect. Lyc. Hos. 1852—53. p. 11. disputavimus.

vocem formarent, vocabulis similiter compositis satis commendatam²⁹⁾, ipsius Platonis exemplo induci poterant, qui non modo τύπος voce (Cratyl. p. 432. E. Theaet. p. 192 A.), sed etiam ἀρχή τε καὶ τύπος locutione ad exemplar significandum usus est Rep. IV. p. 443. C: εὐθὺς ἀρχόμενοι τῆς πόλεως οἰκίζειν κατὰ θεόν τινα εἰς ἀρχὴν καὶ τύπον τινὰ τῆς δικαιοσύνης πινδυνεύομεν ἐμβεβηκένται. Accedit, quod ipsum ἀρχέτυπος vocabulum etiam in Aristotelis libris exstare dicitur³⁰⁾, quamquam locum reperire non potuimus.

Minus etiam Euryphami sententia a Gruppio citata: τὸ θηῖον πολυτελέστατον ζῶον ἐσ τὸν κόσμον ἐσφύσεν ἀντίμου μὲν ταῖς ἴδιας φύσιος, διφθαλμὸν δὲ ταῖς τῶν ὄγτων διακοσμάσιος, ex singulis verbis et locutionibus in suspicionem vocari potest; de ἀντίμιμος enim voce cf. Aristoph. Thesm. 14. ibique Schol. et Alcidamas apud Aristot. Rhet. III. 3; de διφθαλμοῦ vocis usu metaphorico Pind. Ol. II. 18. ibiq. interpp. et Aeschyl. Pers. 925.

At alia hic quaestio oritur. Euryphamus enim l. c. non, ut Gruppio videtur, de hominis cum deo similitudine disputat, sed hominem τῆς θείας φύσεως ἀντίμου h. e. ad divini numinis imitationem, ad deum aemulandum, in hunc mundum constitutum esse docet; itemque Hippodamus Pythagoreus in fragmento a Gruppio inter dubia relato apud Stob. Flor. 103, 26: Ὁ μὲν ἐπόμενος τοῖς θῆσις ἀγαθὸς εὐδαιμονεῖ· ὁ δὲ ἐπόμενος τοῖς θνατοῖς κακοδαιμονεῖ κτλ. Hinc vero nova ori difficultas videri possit; nam similis rursus bibliorum sacrorum doctrina est Leyit. 11, 44, 19, 2. Matth. 5, 58. al. Sed philosophos, qui hominem deo esse similem docuerunt, etiam de imitatione dei disputasse, non est, quod miremur; et vere, ut ait Cicero³¹⁾, vetus illud est praeceptum sapientium „sequi deum“, quod non solum Plato (Theaet. p. 176. A., de Legg. IV. p. 716. B. cf. Civ. VI. p. 500. C. VII. p. 540. A. X. p. 613. A., Phaedr. p. 248. sqq. Tim. p. 47. C. 68. E. 90. A.), alii³²⁾, sed haud dubie etiā ipsi veteres Pythagorei iam probaverunt; nam quod a Stobaeo³³⁾ aliisque scriptoribus recentioribus³⁴⁾ Pythagorae tribuitur placitum ἐπον θεῷ, non solum in Platonis Phaedro stringitur ad Pythagoreorum doctrinam adumbrato³⁵⁾, sed etiam tale est, ut ex alio placito, quod Theophrastus Pythagoreis iam vindicavit (Metaph. 9. p. 322, 14: Πλάτων δὲ καὶ οἱ Πυθαγόρειοι μανθάνειν τὴν ἀπόστασιν ἐπιμεῖσθαι γε θέλειν ἀπαντά κτλ.), facile possit derivari (cf. Brandis l. c. I. p. 485. k.). De dei igitur imitatione non magis quam de divina hominis similitudine in Pythagoreorum fragmentis dubiis quidquam reperitur, quo Gruppii de scriptore eorum Judaeo Alexandrino inventum comprobetur.

²⁹⁾ Cf. ἀρχέκανος Hom. Il. V. 63., ἀρχεδίκης Pind. Pyth. IV. 110. al.

³⁰⁾ Cf. Henric. Stephan. Thesaur. ling. Gr. s. v. ἀρχέτυπος.

³¹⁾ Cic. de fin. III. 22: „Sunt vetera praecepta sapientium, qui iubent tempori parere et sequi deum et se noscere et nihil nimis.“

³²⁾ Cf. Muson. Ruf. ap. Stob. Flor. 117, 8., Epictet. ap. Arrian. diss. I. 2., Senec. de vit. beat. 15. ibiq. Lips., Cic. de Sen. 21. Wyttensb. ad Plut. de S. N. V. p. 28.

³³⁾ Stob. Ecl. II. 7. p. 64: Σωκράτης, Πλάτων, ταῦτα τῷ Πυθαγόρᾳ, τέλος δμοίωσιν θεοῦ σαφέστερον δ' αὐτῷ διώρθωσε Πλάτων, προσθεῖς τὸ κατὰ δυνατόν κτλ. Πυθαγόραν δὲ ἐπ' αὐτῷ εἰπεῖν ἐπον θεῷ κτλ.

³⁴⁾ Jambl. V. P. 137. Aur. Carm. 70. ibiq. Hierocl., Demophil. sent. Pyth. 46. 38. al.

³⁵⁾ Phaedr. p. 248. A. θεῷ ἐπομένη (ψυχή). 248. C: ψυχὴ θεῷ ἔνυπαδός. 249. C: συμπορευθεῖσα θεῷ (ψυχή).

Reliquas vero fragmentorum de hominis dignitate sententias ad Judaicam eorum originem demonstrandam magis idoneas fore, vix sperandum est. Quid enim magni atque excelsi de hominis natura praedicari potest, quin ex vetere illo Pythagoreorum ac Platonis de divina hominis similitudine placito ac dei sequendi praecepto deduci possit?

4. At prosequenda sunt ipsa Gruppii argumenta. Archytas igitur in fragmto *περὶ σοφίας* apud Jamblichum Protr. IV. p. 52., postquam de divino mentis et orationis et sensuum dono disputavit, hominem natum dicit ad contemplandam rationem naturae universi, et sapientiae esse inde colligit comparare sibi et contemplari intelligentiam in rerum natura conspicuam: γέγονε καὶ συνέστα δὲ ἀνθρωπος ποττὸν θεωρήσαι τὸν λόγον τᾶς τῷ ὅλῳ φύσιος, καὶ τᾶς σοφίας ὥν ἔγον επάσθαι καὶ θεωρεῖν τὰν τῶν ἐόντων φρόνασιν¹⁾). Qua quidem sententia alii fortasse Pythagoreo et Platonis amico naturae contemplandae admodum studioso, qualis Archytas fuit²⁾), vix quidquam convenientius existimabunt. Nam rationem naturae universi contemplari, quid est aliud, quam ordinem illum considerare, ex quo Pythagorei veteres universam rerum naturam *ζόσμον* nuncuparunt³⁾? et intelligentiam in rerum natura conspicuam sibi comparare, quid est aliud, quam deum sequi, id quod ex ll. cc. tam Pythagorei veteres, quam Plato praeceperunt?

Sed Gruppio eadem sententia, quod homini maiorem, quam pro Philolai reliquorumque veterum Pythagoreorum modestia, intelligentiam⁴⁾, et quidem, sublato eorum inter divinam et humanam intelligentiam discrimine⁵⁾, peculiarem id ipsum quod absolutum est⁶⁾ cernendi facultatem tribuat⁷⁾, itaque prorsus ad Philonis Judaei doctrinam accedat, non aliunde quam ex ipsius Philonis doctrina derivanda videtur⁸⁾.

¹⁾ Addere Gruppius poterat etiam Theagis fr. ap. Stob. Flor. I, 68: μαστεύεται τὰν τῶν ἐόντων φρόνασιν (sc. δὲ νόος) καὶ τοῦτ' ἔγον ἐντὶ αὐτῷ κατὰ φύσιν κτλ.

²⁾ Cf. de Pythagoreorum reliq. commentatio a nobis edita. Berol. 1850. p. 12. not. 52. sqq. et p. 26. not. 149.

³⁾ Bentleii opusc. philol. p. 347. A. v. Humboldt Kosmos I. p. 76.

⁴⁾ Grupp. l. c. p. 21. sq.: „Ein schönes Fragment des Philolaus gibt uns von der auch sonst bekannten Bescheidenheit der Pythagoreer Zeugniß etc. (cf. not. sq.). Wie sehr weicht nun von dieser alptythagoreischen Ansicht und Sinnesart die Sprache ab, welche in dem Fragmente bei Jamblichus (sc. in Archytæ fr. l. c.) herrscht. Es heißt darin: *Τέγονε καὶ συνέστα κτλ.* Das ist doch wahrlich für jede Ansicht, sie sei auch, welche sie wolle, zu viel gesagt, und so kann sich wohl niemals ein Philosoph ausdrücken, am wenigsten ein Pythagoreer.“

⁵⁾ Philol. ap. Stob. Ecl. I. p. 458. (Boeckh. p. 62.), Alcmaeo ap. Diog. Laert. VIII. 83. Cf. Grupp. p. 22. Sed Archytæ non minor modestia fuit; cf. fragm. eius ap. Stob. Flor. I, 73 (*διαφέρει δὲ θεὸς ἀνθρώπῳ κτλ.*), 1, 77. 81. 3, 76.

⁶⁾ Dicit τὰν τῶν ἐόντων φρόνασιν et τὸν λόγον τᾶς τῷ ὅλῳ φύσιος, quemadmodum Euclides Megaricus teste Diogene Laertio II. 106: τὸ ἀγαθὸν πολλοῖς ἀπεφαίνετο ὄντασι καλούμενον· ὅτε μὲν γὰρ φρόνησιν, ὅτε δὲ θεόν καὶ ἄλλοτε νοῦν κτλ.

⁷⁾ Grupp. p. 142. „Diese Worte (des Archytas) nämlich setzen ein besonderes Vermögen für die Erkenntniss des Idealen und Absoluten voraus, mit welchem eben so unmittelbar angeschaut wird, wie mit dem sinnlichen Auge.“

⁸⁾ Grupp. p. 142. coll. p. 22. 89. 141. Citat Gruppius p. 141. locum paullo post preferendum Philon. Jud. de Mundo 5. p. 507: οὗτος δὲ ἐξαίρετον γέρας ἔλαχε κτλ.

Ac sane, quin apud Philonem Judaeum, in veterum philosophorum scriptis bene volutatum, similia Archytes illi placita reperiantur, non dubitamus, quamquam quod a Gruppi citatur: οὗτος δὲ ἔξαιρετον γέρας ἔλαχε διάνοιαν, ἢ τὰς ἀπάντων φύσεις σωμάτων τε καὶ πραγμάτων εἰωθε παταλαμβάνειν, ei non tam simile est, quam ovum ovo. Neque enim Archytas, ut Philo, de omnium corporum et rerum naturis mente percipiendis loquitur, sed de rerum natura in universum contemplanda et de sapientia inde colligenda.

Sed quidquid similitudinis inter utrumque intercedit, nequaquam eiusmodi sententiae qualem Archytas l. c. proposuit ante Philonem Judaeum inter philosophos inaudite fuerunt; immo Cicero manifesto iam idem docuit Cat. mai. 21; ubi: „Credo, inquit, deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur quique coelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia.“ Neque desunt, qui etiam verbis iam propriis ad Archytæ sententiam accesserint, quam Philo. Sic Posidonius Stoicus, tanquam si commune illud Stoicorum placitum: γεγονέναι ὑπὸ τῆς φύσεως ἐπίτηδες τὸ λογικὸν ζῶον πρός θεωρίαν καὶ πρᾶξιν⁹), accuratius definire voluisse, teste Clemente Alexandrino Strom. II. p. 497. hominis esse docuit τὸ ζῆν θεωροῦντα τὴν τῶν δλων ἀλιθειαν καὶ τάξιν καὶ συγκατασκευάζοντα αὐτήν. Et Chrysippus Stoicus apud Ciceronem de nat. deor. II. 14: „Ipse autem homo, inquit, ortus est ad mundum contemplandum et imitandum.“¹⁰)

Accedit, quod tota Archylæ de intelligentia humana sententia non aliunde, quam ex Socratis et Anaxagoræ et reliquorum ante Platonem philosophorum doctrina apta est.

Nam divinam in rerum natura sapientiam, τὴν ἐν τῷ ὄντι φρόνησιν (Xenophon Mem. I. 4, 17), homini cognoscendam esse, Socrates iam docuit (Xenophon. l. c. I. 4, 4. sqq.); item aliis verbis et minus perspicue etiam Anaxagoras (Plat. Phaedon. p. 97. B. sqq.); in contemplanda vero et explicanda ratione naturae universi (τῷ λόγῳ τὰς τῶν δλῶν φύσιος) reliquorum omnium philosophorum versata est industria et ipsius Philolai modestia, qui, quamquam humanam a divina intelligentia probe seiunxit, tamen non solum de rerum natura, περὶ φύσεως, tres libros scripsit, ipso exordio iam statim totius universi explicationem pollicentes (nam φύσις δὲ, inquit, ἐν τῷ κόσμῳ ἀρμόχθη ἐξ ἀπειρῶν τε καὶ περαιώντων καὶ δλος κόσμος καὶ τὰ ἐν αὐτῷ πάντα)¹¹), sed etiam, quam idoneam ad hoc studium hominis intelligentiam existimaverit, et eo indicat, quod harmonia rebus informata rerum naturam humanae naturae patefactam dicit (ap. Stob. Ecl. I. p. 458. Boeckh. p. 62—64), et eo, quod mentem contemplativam (νοῦν θεωρητικόν) naturae quadam cognatione teneri docuit (Sext. Emp. adv. Math. VII. 92. Boeckh. p. 191). Item ipse Pythagoras, quem ex eo quaereretur, quinam essent philosophi, teste Heraclide Pontico respondisse fertur, esse quosdam (in vitae mercatu), qui ceteris omnibus pro nihilo habitis rerum naturam studiose intuerentur, hos